برخی از مکاتبات سلاطین عثمانی با سلاطین تیموری، ترکمن، جلایریان و صفویه به زبان فارسی بود که فریدون بیگ در منشآت سلاطین، آنها را گرد آورده است.

سلطان مراد، سلطان محمد فاتح و سلطان بایزید دوم از سلاطین مشهور عثمانی در قرن نهم هجری از هنرمندان و اهل علم حمایت می‌کردند. سلطان محمد فاتح در سال ۸۵۷ هـ / ۱۴۵۳م استانبول را فتح کرد و برای آن که این شهر را به مرکز فرهنگی جهان اسلام تبدیل کند به جذب شاعران و هنرمندان سایر سرزمین‌ها، مانند ایران پرداخت. او دوست‌دار زبان و فرهنگ ایرانی بود و به تشویق علما و شعرای ایرانی برای مهاجرت به آناطولی پرداخت.^۶ او برای شکوفایی علمی و فرهنگی استانبول، هشت مدرسه بنا کرد که به هشت صحن یا صحن ثمانیه معروف شدند.

از میان آثار فارسی نوشته شده در عثمانی، دیلسیزنامه (نامه بی‌زبانی) از قدیم‌ترین منظومه‌های فارسی در آناتولی است که از سوی بدیع الزمان منوچهر، تاجر تبریزی درباره عشق گل و بلبل در دربار ادرنه، پایتخت عثمانی نوشته شده است. کتاب دیگری به نام *کلیات شعر* از سوی شمس الدین محمد نیشابوری در سال ۸۳۹ هـ / ۱۴۳۵ م در ادرنه^{۱۷}

تالیف شده است.^{۱۸}

در دوره سلطان سلیم اول و سلیمان قانونی، شاعران ایرانی هم‌چون شمس‌الدین بردعی، بهاء‌الدین علی شیرازی، شمس‌الدین محمد لطیفی، شامی، مولانا فتح‌الله کاتب، مولانا محمد مذهب کرمانی، سحابی، محمد امین از اهالی قزوین، ملا محمد معصوم خراسانی، شیخ عبدالله شبستری و

پس از آنان، قاسم و عبدالرحیم از دیگر کاتبان ایرانی بودند که به ترتیب در زمان سلطان محمد فاتح و بایزید دوم وارد سرای عثمانی شدند.^{۲۶} از فعالیت‌های مهم هنری این دسته از هنرمندان، نسخه برداری از آثار ادبی فارسی بود. به عنوان نمونه از منظومه خسروشیرین که به دست هاتفی، شاعر تیموری در سال ۸۸۵ هـ / ۱۴۸۰ م در هرات سروده شده بود؛ دو نسخه به همراه مینیاتورهای زیبا در سال ۹۰۴ هـ / ۱۴۹۹ م در دربار سلطان بایزید دوم از سوی نقاشان و خطاطان سرای عثمانی، نسخه برداری و مصور گردید. این اثر از آن دسته، آثار ادبی به شمار می‌رود که از سوی هنرمندان ایرانی پدید آمده است؛ زیرا طبق نوشته دفتر اهل حرف دربار عثمانی، برخی از اعضای اهل حرف سرای بایزید دوم از ایرانیان بوده‌اند.

هم‌چنین در این دوران، نسخه‌هایی از کلیله و دمنه و خمسه امیرخسرو دهلوی در استانبول^{۲۷} نسخه برداری شد. اثر دیگر، نسخه‌ای از منظومه خسرو شیرین است که در سال ۹۰۵ هـ / ۱۴۹۹ م از سوی شیخی، یکی از ایرانیان مهاجر نسخه برداری گردید.^{۲۸} گروه دیگری از خطاطان مهاجر ایرانی در اوایل دوره صفویه به عثمانی مهاجرت کردند. بیشتر آنان یا هنرمندان دربار تیموریان هرات بودند که به دنبال سقوط این شهر به دست ازبکان و سپس تصرف آن‌جا از سوی شاه اسماعیل صفوی در سال ۹۱۶ هـ / ۱۵۱۰ م به تبریز منتقل شدند^{۲۹} و یا از هنرمندان ترکمن آق قوینلو بودند که شاه اسماعیل، آنها را از سراسر ایران در تبریز گرده آورده بود.

بیشتر هنرمندان دربار شاه اسماعیل در تبریز به دنبال شکست او در جنگ چالدران و ورود سلطان سلیم عثمانی به تبریز اسیر شدند و به استانبول انتقال یافتند.

کتاب‌های خطی مانند *منطق الطیر عطار*، *دیوان جامی* و *دیوان امیر علیشیر نوایی* که در نیمه اول قرن دهم هجری در استانبول نسخه برداری و مصور گردیده است در مقایسه با نسخه‌های مشابهی که در قرن نهم و یا اوایل قرن دهم هجری در ایران تهیه شده است

نشان می‌دهند که بیشتر آنها حاصل فعالیت هنرمندان مهاجر ایرانی به استانبول بوده است. *منطق الطیر عطار* که در سال ۹۲۱ هـ / ۱۵۱۵ م، یک سال پس از جنگ چالدران در استانبول نسخه برداری می‌شود و دیوان امیر علیشیر نوایی که در سال ۹۳۴ هـ / ۱۵۲۸ م از سوی شجاع الدین فارسی نسخه برداری می‌گردد نمونه‌ای از این آثار هستند.^{۳۲}

از دیگر آثار ادبی که در تویقایی سرای استانبول از اوایل قرن دهم هجری / شانزدهم میلادی باقی مانده است نسخه‌ای از *دیوان امیر خسرو دهلوی* است که در سال ۹۰۳ هـ / ۱۴۹۸ م نسخه برداری گردیده است. هم‌چنین دو اثر *جنگ خسرو و فرهاد* و *کتاب غریب السغر* امیر علیشیر نوایی که در سال ۹۳۷ هـ / ۱۵۳۰ م از سوی محمد بن ملک احمد تبریزی نسخه برداری شده است از این دوران باقی مانده است.^{۳۳} طبق نوشته دفتر اهل حرف سرای عثمانی، محمد بن ملک احمد از هنرمندان مهاجر ایرانی بود که به همراه پدرش در دوران سلطان بایزید دوم به عثمانی مهاجرت می‌کند و در سرای سلطان به کتابت و تذهیب مشغول می‌شود.^{۳۴}

ادرنه دومین شهر از شهرهای عثمانی در بخش اروپایی پس از اسلامبول بوده است. این شهر به مسافت ۱۳۰ مایلی استانبول قرار گرفته است. در سال ۷۶۳ هجری از سوی لالاشاهین از سرداران اورخان غازی فتح شد. پس از بورسای به مدت نود سال، از ۷۶۸ هجری تا فتح استانبول در سال ۸۵۷ ه / ۱۴۵۳ م، این شهر دومین پایتخت سلاطین عثمانی بود. لغت‌نامه دهخدا، ماده ادرنه، قاموس اعلام، ج ۲، ماده ادرنه.

18. Ne cipoglu: fram international timurid o ottoman: A chantury of taste in sixteenth century, oxford university, 1990, p 140.

۱۹. رضا خسروشاهی، شعر و ادب در آسیای صغیر تا سده دهم هجری، تهران: دانشسرای